
Zápisnica napísana zo šestnásteho zasadnutia OZ 
zo dňa 10.05.2012 

Zasadnutie otvoril a viedol starosta obce Ing. Ján Borovský. Zasadnutia sa zúčastnili všetci poslanci, hlavná 
kontrolórka obce, kronikárka obce a hostia podľa prezenčnej listiny. Poslanci schválili navrhovaný program. 
  
  
Program: 
  

1. Otvorenie 
2. Určenie overovateľov zápisnice 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Prejednanie upozornenia okresnej prokurátorky podľa § 28 zákona č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre v 

znení neskorších predpisov 
5. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Obce Nový Ruskov - schválenie 
6. Schválenie úloh pre rok 2012 
7. Rôzne 
8. Diskusia 
9. Záver 

  
  
2. Určenie overovateľov zápisnice - Loča Ján, Štefanko Jozef 
  
3. Kontrola plnenia uznesení – žiadne uznesenia nepodlieha kontrole 
  
4. Prejednanie upozornenia okresnej prokurátorky podľa § 28 zákona č. 153/2011 Z.z. O prokuratúre v 
znení neskorších predpisov - starosta obce oboznámil prítomných poslancov s upozornením prokurátorky 
JUDr. Krausovej , ktorá vykonala kontrolu ohľadom predaja nehnuteľností v roku 2010 a 2011. Na základe 
zistených skutočností obec príjíma nasledovné opratrenia: 
  
4.1. Obecné zastupiteľstvo prejednalo upozornenie prokurátora na dnešnom zasadnutí. 
4.2. V budúcnosti obec bude v plnej šírke rešpektovať platné právne predpisy. 
4.3. Obec prijala “Nové zásady hospodárenia s majetkom obce v súlade s platným a účinným zákonom č. 
138/1991 Zb. O majetku obcí v znení jeho ostatných noviel s účinnosťou od 1.1.2011. 
  
5. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Obce Nový Ruskov – obecný úrad zaslal v predstihu 
všetkým poslancom návrh nových Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce Nový Ruskov. Na 
zastupiteľstve boli pripomienkované niektoré detaily, ktoré sa v daných zásadach opravili a následne starosta 
obce dal hlasovať o prijatí týchto zásad. 
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Hvasta Loča Štefanko 

Jaroslav 
Štefanko 
Jozef 

Štefanko 
Juraj 

Švec 
  

Zodpovedný: Ing. Borovský 
Ján 

za x x x x x x x 

Termín:   proti               
Podpis starostu   zdržal sa               
Poslanci obecného zastupiteľstva schvaľujú nové Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Nový 
Ruskov 
  
  
6. Schválenie úloh na rok 2012 – starosta obce pripomenul, že stanovovanie úloh je potrebné realizovať so 
spracovaním rozpočtu, pretože bez finančných prostriedkov sa investičné práce ani žiadne nákupy nedajú 
realizovať. Následne predniesol požiadavky, ktoré boli dané zo strany poslancov a vysvetlil, že tabuľka ktorú 
dostali bola zostavená na základe priorít a finančných možností obce. Finančný obnos, ktorý bol počítaný na tieto 
úlohy mal byť hradený z prostriedkov,ktoré boli rozpočtované na kúpu MŠ a ďalšie nerealizované výdavky. 
Vzhľadom na to, že dnes ráno sa ohlásil správca farnosti Nový Ruskov o. Peter Labanič, že po návšteve 
zástupcu Biskupského úradu v Košiciach na kurátorskej rade sa črtá možnosť dohody o predaji budovy MŠ obci. 
Následne po tejto informácii starosta obce zredukoval v maximálnej možnej miere predloženú tabuľku s tým, že 
sa ponechali iba výdavky na práce čiastočne alebo úplne zrealizované a spoluúčasť na rekoštrukciu miestneho 
rozhlasu. Aj v tomto prípade v rozpočte chýba 1244 €. Z tohto dôvodu starosta obce požiadal poslancov OZ o 
odklad tohto bodu na budúce zastupiteľstvo s tým, že sa ukáže akým smerom sa otázka kúpy budovy MŠ pohne. 
Ing. Štefanko podotkol, že v príjmoch neboli plánované financie na DPH a keďže prišli, tak obec musí mať 
peniaze. Na to mu starosta obce odpovedal, že peniaze prišli a okamžite odišli navyšené o časť spoluúčasti obce 
na splátku úveru, ktorý obec musela zobrať na úhradu DPH z faktúr na realizáciu rekonštrukcie KD. Ale 
skutočnosťou je, že obec v časti výdavky rozpočtu na rok 2012 mala plánované financie na mesačné splácanie 
úveru. Keďže úver sa splatil koncom marca 2012, tak časť financii z tohto plánu môže byť ušetrená a využitá na 
úhradu predmetných prác. 
  



7. Rôzne -   v rôznom starosta obce predložil písomné stanovisko Gréckokatolíckej eparchie Košice k požiadavke 
obce o predaji budovy MŠ. Poslanci zobrali uvedené na vedomie. 
  
- v ďalšom starosta obce požiadal poslancov o dodatočné prejednanie písomných požiadaviek Mariána Gajdoša 
ohľadom návrhu ÚPN obce Nový Ruskov. Po krátkej diskusii poslanci odmietli tieto požiadavky vzhľadom na 
ukončenie termínu na podávanie pripomienok. 
  
- Ing. Leškanič v prípade otvorenia možnosti podávať pripomienky požadoval zrušiť priemyselnú zónu obce. 
Starosta mu odpovedal, že tento jeho návrh už bol prejednávaný. 
  
- na základe písomnej požiadavky Občianskeho združenia Folklórnej skupiny Komanička, požiadal štatutárny 
zástupca združenia Ing. Leškanič o finančnú podporu. Po krátkej diskusií padol návrh podporiť folklórnu skupinu 
jednorázovou sumou 500 €. Starosta obce dal o tomto návrhu hlasovať. 
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Hvasta Loča Štefanko 

Jaroslav 
Štefanko 
Jozef 

Štefanko 
Juraj 

Švec 
  

Zodpovedný: Ing. Borovský 
Ján 

za x x x x x x x 

Termín:   proti               
Podpis starostu   zdržal sa               
Poslanci obecného zastuipteľstva schvaľujú   jednorázovú finančnú podporu Občianskemu združeniu Komanička 
vo výške 500 €. 
  
  
8. Diskusia – Ing. Štefanko pripomienkoval, že poslanci nemajú relevantné informácie o stave príjmov (výber 
daní a poplatkov, predaj žetónov, rozhlasová relácia a pod. ) a výdajov OcÚ za uplynulé obdobie roka. Starosta 
obce povedal, že takéto informácie je možné predkladať po kvartáloch, keď sa robia uzávierky. 
9. Záver - keďže zo strany poslancov, obyvateľov obce a prítomných hostí neboli podané žiadne pripomienky, 
starosta poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 
Overovatelia zápisnice: 
  
Loča Ján - …..................................... 
  
Štefanko Jozef - …............................ 

 


